DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO
 CÓDIGO:
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 DIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TERRITORIO
UNIDAD DE TERRITORIO Y VIVIENDA
Av. Quitumbe Ñan y av. Cóndor Ñan - PBX: 26 74 500 / 26 75 091
  Página 1 de 32
ASUNTO: MODIFICATORIA DE LA SECCIÓN TRANSVERSAL DE LA CALLE “E7C” DESDE LA ABSCISA

la seguridad necesaria para la consolidación de la vía, de no ser así se debe modificar la propuesta
proponiendo un puente.
• Se debe solicitar a la Empresa Publica Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento un informe en el que
indique acerca de los proyectos a ejecutarse en la quebrada específicamente en este tramo.
• En el plano aprobado por el Concejo Metropolitano con Ordenanza Metropolitana No. 3370 de 26 de
noviembre de 2001 de la Cooperativa de Vivienda Pueblo Unido de Quito se verifica que la calle 11 termina
en curva de retorno, por lo que se debe tomar en cuenta que el área de remanente vial será susceptible a una
posible adjudicación a los lotes colindantes.
Mediante Oficio Nro. AZQ-DGT-UTV-2019-2342 de fecha 08 de julio de 2019, la Administración Zonal Quitumbe
solicita a la Empresa Publica Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento (EPMAPS) “(…) se informe si existe
algún proyecto a ejecutarse por la EPMAPS, Barrio Pueblo Unido tramo calle 11 (E7C) hasta la Cooperativa de
Vivienda San Martin de Porres (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GTI-2019-143 de fecha 29 de julio de 2019, la Empresa Publica Metropolitana de
Agua Potable y Saneamiento en la parte pertinente informa: “(…) que en el referido sector no se registra ningún
proyecto. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-1618-O de fecha 19 de mayo de 2021, la Administración Zonal
Quitumbe con el objetivo de actualizar los informes, solicita a la EPMAPS “(…) un informe en el que indique acerca
de los proyectos a ejecutarse en la quebrada específicamente en este tramo. (…)”.
Mediante Memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DGT-UTV-2021-0038-M de fecha 19 de mayo de 2021, La Unidad de
Territorio y Vivienda AZQ, manifiesta y solicita a la Unidad de Seguridad Ciudadana AZQ: “(…) considerando que
la prolongación de la calle E7C atraviesa por un relleno de quebrada, para lo cual deberá adjuntar el informe
DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO
 CÓDIGO:
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 DIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TERRITORIO
UNIDAD DE TERRITORIO Y VIVIENDA
Av. Quitumbe Ñan y av. Cóndor Ñan - PBX: 26 74 500 / 26 75 091
  Página 2 de 32
respectivo de la entidad correspondiente que certifique que el relleno presta la seguridad necesaria para la
consolidación de la vía. En este sentido se solicita de la manera más comedida dentro del ámbito de sus
competencias, se emita la información correspondiente a lo solicitado (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-2163-O de fecha 05 de julio de 2021, La Administración Zonal
Quitumbe, manifiesta y solicita a la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos: “(…) considerando que la
prolongación de la calle E7C atraviesa por un relleno de quebrada, para lo cual deberá adjuntar el informe
respectivo de la entidad correspondiente que certifique que el relleno presta la seguridad necesaria para la
consolidación de la vía. En este sentido le solicito de la manera más comedida, dentro del ámbito de sus
competencias, se emita la información correspondiente a lo solicitado (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-2999-O de fecha 16 de septiembre de 2021, La Administración Zonal
Quitumbe, manifiesta y solicita a la EPMAPS: “(…) Mediante oficio Nro. STHV-DMGT-2791 de fecha 14 de junio
de 2019 la Secretaria de Territorio, Hábitat y Vivienda en la parte pertinente solicita: “(...) Se debe solicitar a la
Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento un informe en el que indique acerca de los
proyectos a ejecutarse en la quebrada específicamente en este tramo (...)”.
En este sentido y por encontrarse dentro del ámbito de sus competencias, solicito muy comedidamente se emita
el informe antes detallado. (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GT-0637-2021 de fecha 27 de septiembre de 2021, la EPMAPS en la parte
pertinente describe: “(…) me permito certificar que la calle mencionada cuenta con el sistema de agua potable y
alcantarillado. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2021-3254-O de fecha 11 de octubre de 2021, la Administración Zonal
Quitumbe a la EPMAPS en la parte pertinente describe: “(…) el informe solicitado es acerca de los proyectos a
ejecutarse en la quebrada, en el tramo detallado en el anexo adjunto (ubicación/ línea color rojo); por lo cual se
solicita de la manera más cordial se remita la información requerida. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGSG-2021-2735-OF de fecha 22 de octubre de 2021, la Secretaría General de
Seguridad y Gobernabilidad en la parte pertinente describe: “(…) de acuerdo a la inspección ejecutada por el
técnico de la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos, adjunto remito el informe técnico IT_129_Calle 11 -
Barrio Pueblo Unido - Quitumbe - AZQuitumbe, que contienen las conclusiones y recomendaciones a ser
consideradas para su cumplimiento. (…)”.
Mediante Oficio Nro. EPMAPS-GT-0716-2021 de fecha 08 de noviembre de 2021, la EPMAPS en la parte
pertinente describe: “(…) me permito indicar que al momento no se dispone de ningún proyecto, se proyectará los
diseños a futuro. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2022-1853-O de fecha 13 de mayo de 2022, la Administración Zonal
Quitumbe a la Secretaría de Territorio, Hábitat Y Vivienda, en la parte pertinente describe: “(…) me permito adjuntar
el informe técnico No.AZQ-DGT-UTV-IT-2022-082 emitido por la Unidad de Territorio y Vivienda, informe legal
remitido mediante Memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DAJ-2022-0502-M y planos en formato .dwg y .pdf con la
información correspondiente a la " REGULARIZACIÓN DEL TRAZADO VIAL DE LA CALLE “11” (E7C), DESDE

 CÓDIGO:
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 DIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TERRITORIO
UNIDAD DE TERRITORIO Y VIVIENDA
Av. Quitumbe Ñan y av. Cóndor Ñan - PBX: 26 74 500 / 26 75 091
  Página 4 de 32
siguiente geometría vial:
Ancho total de la vía = 5.00 metros
No tiene de aceras
En el espacio físico donde se implanta la propuesta vial se forman 2 taludes, no se adjunta el diseño geométrico
horizontal y vertical con sus cortes longitudinal y transversal respectivos, de la manera como se encuentra
actualmente esta vía, por el tráfico que existe en el sector resulta insuficiente su ancho y su geometría puede
ocasionar fallas y deslizamientos de los taludes.
Por tratarse de una conexión vial se requiere una solución vial diferente en este tramo; se sugiere realizar una
reforma geométrica vial diferente a la propuesta para dar la conectividad vial al sector. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2022-3170-O de fecha 09 de agosto de 2022, la Administración Zonal
Quitumbe a la Secretaría de Territorio, Hábitat Y Vivienda, en la parte pertinente describe: “(…) me permito remitir
el nuevo informe técnico Nro. AZQ-DGT-UTV-IT-2022-0127 emitido por la Unidad de Territorio y Vivienda, e
informe legal remitido mediante Memorando Nro. GADDMQ-AZQ-DAJ-2022-0826-M; y planos en formato .dwg y
.pdf con la información correspondiente a la " MODIFICATORIA DE LA SECCIÓN TRANSVERSAL DE LA CALLE

seguridad y fluidez vehicular, además, se propondrá el dimensionamiento y sus respectivos cortes longitudinal y
transversal.
CRITERIO TÉCNICO:
Tomando en consideración los antecedentes, análisis técnico, base legal invocada y revisada la documentación
anexa al expediente, la Dirección Metropolitana de Gestión Territorial, de la Secretaría de Territorio, Hábitat y
Vivienda, procede a devolver el expediente, para que una vez solventadas las observaciones y documentos
DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO
 CÓDIGO:
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 DIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TERRITORIO
UNIDAD DE TERRITORIO Y VIVIENDA
Av. Quitumbe Ñan y av. Cóndor Ñan - PBX: 26 74 500 / 26 75 091
  Página 5 de 32
faltantes, se remita nuevamente el trámite para continuar con el proceso correspondiente. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2023-0266-O de fecha 20 de enero de 2023, la Administración Zonal
Quitumbe a la Secretaría de Territorio, Hábitat Y Vivienda, en la parte pertinente describe: “(…) Por medio del
presente, y una vez que han sido solventadas las observaciones y documentos faltantes realizadas mediante Oficio
Nro. STHV-DMGT-2022-3735-O de fecha 14 de octubre de 2022, me permito remitir el nuevo informe técnico Nro.
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-004 emitido por la Unidad de Territorio y Vivienda, informe legal remitido mediante

• En la calle R (E10) desde la calle (S39A) hasta la calle H (S39), deberá constar la siguiente información:
abscisado, longitud total de vía, vía, calzada, aceras, cabecera o cresta del talud.
• En la intersección de las calles H (S98) y R (E10), deberá constar la siguiente información: ancho de vía,
ancho de calzada, aceras, cabecera o cresta del talud.
• Las vías descritas tienen anchos variables, para su descripción deberá adicionar un cuadro descriptivo
con los anchos de la vía tomando en cuenta las distancias del abscisado.
• Deberá ratificar o rectificar el título de la propuesta.
DOCUMENTO: INFORME TÉCNICO
 CÓDIGO:
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-069 DIRECCIÓN DE GESTIÓN DEL TERRITORIO
UNIDAD DE TERRITORIO Y VIVIENDA
Av. Quitumbe Ñan y av. Cóndor Ñan - PBX: 26 74 500 / 26 75 091
  Página 6 de 32
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-AZQ-2023-1963-O de fecha 30 de mayo de 2023, la Administración Zonal
Quitumbe a la Secretaría de Territorio, Hábitat Y Vivienda, en la parte pertinente describe: “(…) Por medio del
presente, y una vez que han sido solventadas las observaciones y documentos faltantes realizadas mediante Oficio
Nro. STHV-DMGT-2023-0343-O de fecha 27 de enero de 2023, me permito remitir el nuevo informe técnico Nro.
AZQ-DGT-UTV-IT-2023-022 emitido por la Unidad de Territorio y Vivienda, informe legal remitido mediante

EL PLANO DEL BARRIO PUEBLO UNIDO DE QUITO; REGULARIZACIÓN DEL TRAZADO VIAL DE LA CALLE
“11” (E7C), DESDE LA ABSCISA 0+285.00 A LA ABSCISA 0+565.00; Y MODIFICATORIA DE LA ORDENANZA
No. 3516 DE FECHA 24 DE JUNIO DE 2004 Y ORDENANZA C-250 DE FECHA 01 DE ABRIL DE 2013, QUE
APROBÓ EL PLANO DEL BARRIO NUEVOS HORIZONTES DEL SUR, PARROQUIA QUITUMBE"; al respecto
informo lo siguiente:
CRITERIO TÉCNICO:
Con base a los antecedentes expuestos, base legal invocada, conclusiones y revisada la documentación anexa al
expediente, la Dirección Metropolitana de Gestión Territorial, de la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda,
emite INFORME TÉCNICO FAVORABLE, a la propuesta de: "MODIFICATORIA DE LA ORDENANZA No. 3370
DE FECHA 26 DE NOVIEMBRE DE 2001, QUE APROBÓ EL PLANO DEL BARRIO PUEBLO UNIDO DE QUITO;
REGULARIZACIÓN DEL TRAZADO VIAL DE LA CALLE “11” (E7C), DESDE LA ABSCISA 0+285.00 A LA
ABSCISA 0+565.00; Y MODIFICATORIA DE LA ORDENANZA No. 3516 DE FECHA 24 DE JUNIO DE 2004 Y
ORDENANZA C-250 DE FECHA 01 DE ABRIL DE 2013, QUE APROBÓ EL PLANO DEL BARRIO NUEVOS
HORIZONTES DEL SUR, PARROQUIA QUITUMBE”, de acuerdo a las especificaciones técnicas descritas
anteriormente. (…)”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-DC-IGAA-2023-0184-O de fecha 22 de septiembre de 2023, el Sr. Adrián Antonio
Ibarra González - CONCEJAL METROPOLITANO DE QUITO a la Administración Zonal Quitumbe, en la parte
pertinente describe: “(…) Con un cordial y atento saludo, en mi calidad de Presidente de la Comisión de Uso de
Suelo, convoco a usted a una reunión de trabajo, que se llevará a cabo el día miércoles 27 de septiembre de 2023,
a las 12:00 pm, en este despacho, para tratar la revisión del trazado vial del barrio Pueblo Unido de Quito. (…)”.